(1) Camille Flammarion, *Annales politique et littéraires*, janvier 1899.

en nous imputant de confondre le naturel avec l'extraordinaire et d'appeler *supernaturel* ce qui nous est *inconnu*.

Distinguons, pour être très précis, trois mondes, si l'on peut ainsi parler, et trois ordres de connaissances correspondantes : en premier lieu, le *monde visible*, dont l'homme fait partie ; le *monde invisible créé*, qui comprend les trois hiérarchies et les neuf chœurs des anges ; enfin, l'*ordre invisible incréé* ou Dieu. L'homme connaît d'abord par *cinq sens extérieurs et quatre sens intérieurs*, qui ont pour objet le sensible, l'individu, le concret, cette table, cet arbre ; en cela, il ressemble aux *animaux*. Il connaît en outre par l'*intelligence*, qui a pour objet *adéquat* l'être dans toute son étendue, et pour objet *proportionné* l'intelligible abstrait du sensible, l'essence des objets corporels, ou, comme parle l'École, la *quiddité matérielle*. L'âme, forme d'un corps, peut percevoir les objets corporels ; par les *sens*, dans leur être *concret* et *individuel* ; par l'*intelligence*, dans leur nature *abstraite* (1), puis, elle peut s'élever des individus corporels à tout ce qui a avec eux une relation nécessaire, par exemple et surtout l'auteur du monde corporel tout entier, Dieu (2).

Telle est la connaissance *naturelle* de l'homme.

L'ange se perçoit lui-même *immédiatement* ; il perçoit intuitivement *tout ce qui est au-dessus de lui*, les corps, leurs essences et, dans ces essences, les accidents et tout ce qui se trouve en eux ; quant à Dieu, il le connaît par analogie avec sa substance, dans le miroir de la substance angélique, ainsi que parle l'École, sans pouvoir jamais, par les seules forces de ses facultés naturelles, arriver à la vision de Dieu face à face (3).

Au-dessus du monde visible et du monde invisible est le *Créateur de l'un et de l'autre*, intelligence parfaite et intelligible

(1) Ea igitur quæ non habent esse nisi in materia individuali cognoscere, est nobis connaturale, eo quod anima nostra per quam cognoscimus, est forma alicujus materiæ. Quæ tamen habet duas virtutes cognoscitivas : unam, quæ est actus alicujus corporis organi, et huic connaturale est cognoscere res secundum quid sicut in materiâ individuali.... ; alia vero virtus cognoscitiva ejus est intellectus.... : per intellectum connaturale est nobis cognoscere naturas, quæ quidem non habent esse nisi in materiâ individuali, non tamen secundum quod sunt in materiâ individuali, sed secundum quod abstrahuntur ab eâ. Summ. Ia P. q. XII, a. 4.

(2) Tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum *manuduci* potest persensibilia..... Unde cognoscimus de ipso (Deo) habitudinem ipsius ad creaturas. Ib. a. XII.

(3) Cognitio autem quæ angelus per sua naturalia cognoscit Deum,.... similatur illi cognitioni quæ videtur res per speciem ab eâ acceptam. Quia enim imago Dei est in ipsa natura angeli impressa, per suam essentiam angelus Deum cognoscit, in quantum est similitudo Dei : non tamen ipsam essentiam Dei videt, quia nulla similitudo creata est sufficiens ad representandam divinam essentiam. Unde ista cognitio magis tenet se cum speculâri. Ib. q. LVI, a. 3.

suprême, qui se connaît ou se voit immédiatement dans son essence, qui seul peut se connaître immédiatement, parce que son mode d'être, dit saint Thomas, est au-dessus du mode d'être de tout ce qui n'est pas lui, l'homme ou l'ange (4), dont la vision est par conséquent au-dessus des forces naturelles de toute intelligence créée, de l'intelligence angélique comme de l'intelligence humaine. Dieu a cependant daigné, par une bonté immense, élever l'homme et l'ange jusqu'à la vision dont il jouit éternellement lui-même et qui fait sa béatitude, jusqu'à la vision de son essence. Cette vision *de Dieu face à face*, vision *intuitive*, vision *béatifique*, ainsi que parle la théologie catholique, constitue la *connaissance surnaturelle* dans son terme suprême ou sa fin ; car elle est vraiment et absolument *surnaturelle*, c'est-à-dire *au-dessus des forces de la nature*, pour l'ange comme pour l'homme, pour toute nature *créée* ou *créable*.

Mais, selon une loi générale du gouvernement divin, l'ange ou l'homme ne seront dans l'éternité que ce qu'ils auront commencé à être dans le temps d'une *première vie*, qui constitue leur *épreuve*. Dieu donc *révèle* à l'ange et à l'homme, dans une *vie d'épreuve*, les secrets de sa nature et les libres décrets de sa volonté, et met dans son intelligence et ses autres facultés des habitudes qui le préparent et l'ordonnent à sa fin surnaturelle : ce sont *des moyens surnaturels* en rapport avec la fin surnaturelle. On distingue parmi eux la *grâce*, reçue dans l'essence même de l'âme, et qui élève le fond de la nature créée à la participation même de la nature divine ; la *foi*, l'*espérance* et la *charité*, qui élèvent l'intelligence et la volonté aux opérations divines elles-mêmes ; les *vertus morales*, les *dons* du Saint-Esprit, tous les autres secours intérieurs et extérieurs, qui complètent cette admirable transformation de l'homme et l'élèvent à un état et à des actes qui surpassent l'état et les actes de la nature intellectuelle la plus parfaite.